
A Prefeitura de Saquarema, em par-
ceria com o Serviço Brasileiro de 
Apoio à Micro e Pequenas Empresas 
(SEBRAE RJ), promove o curso de 
Gestão Financeira, voltado aos em-
presários e empreendedores saqua-
remenses.

O curso abordará procedimentos 
administrativos para maximizar os 
resultados econômicos e financeiros 
dos negócios, investimentos e cresci-
mento com sustentabilidade. O obje-
tivo é apresentar formas de analisar 
e controlar as atividades financeiras 
da empresa, por meio de classifica-
ção de receitas e despesas, controle 
de caixa e bancos, contas a pagar e 
receber, fluxo de caixa realizado e 
projetado, indicadores financeiros e 
formação do preço de venda.

O curso de gestão financeira será di-
vidido em 3 encontros coletivos e 4 
horas de consultorias individuais por 
empresa. As oficinas serão realiza-
das nos dias 10, 17 e 24 de abril, das 
09h às 18h, no Lions Clube Saquare-
ma, que fica na Rua Pereira, 548, em 
Bacaxá. As consultorias acontecem 
somente com agendamento de ho-
rário. As inscrições podem ser feitas 
por e-mail: regiaodoslagos@sebra-
erj.com.br ou ainda por telefone, pelo 
número (22) 2643-0805.

A ação faz parte do Projeto Sebrae 
na Mesa, que atende mais de 1.300 
empresas em todo o estado do Rio 
de Janeiro, oferecendo soluções em-
presariais para fortalecimento da ca-
pacidade produtiva, comercial e pro-
mocional da gastronomia fluminense.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 112 | Sábado, 30 de Março de 2019

PREFEITURA E SEBRAE PROMOVEM CURSO DE 
GESTÃO FINANCEIRA PARA EMPREENDEDORES



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 112
Sábado, 30 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

03
/2

01
9 

17
:0

0:
00



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 112
Sábado, 30 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.874 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
o dia 18 de abril de 2019 (quinta-feira 
Santa), exceto os serviços considerados 
essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 1.879 DE 28 DE 
MARÇO DE 2019 

Cria o Centro Municipal de Reabilitação 
Professora Dilma Coutinho da Silva
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de 
Reabilitação Professora Dilma Coutinho 
da Silva, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Saúde e funcionará na Travessa 
do Ingá, nº 79 – Gravatá – Saquarema 
– RJ.
Art. 2º O Centro Municipal de Reabilita-
ção Professora Dilma Coutinho da Silva 
atuará com atividades de reabilitação, vi-
sando promover a melhoria da qualidade 
de vida de crianças e adolescentes com 
necessidades especiais.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 28 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 1.867 DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2019 

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
2.431.336,23 para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do 
Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 1.777 de 12 
de dezembro de 2018.
Considerando o § 2°, art. 21 da lei 

11.494/2007, que versa sobre a utilização 
de recursos do FUNDEB, autorizando 
o uso de até 5% dos referidos recursos 
no primeiro trimestre do exercício sub-
sequente, mediante abertura de crédito 
adicional,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro no 
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no valor total de R$ 2.431.336,23 
(dois milhões, quatrocentos e trinta e um 
mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e 
três centavos), para reforço orçamentário 
conforme Anexo I e II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2 do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, 
fica alterado o Quadro de Detalhamento 
das Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 20 de fevereiro de 
2019.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

OBS: Ressalte-se que o valor total de 
crédito aberto, R$ 2.431.336,23, cor-
responde 4,62% do total arrecadado no 
exercício de 2018, respeitando, portanto, 
o limite de 5% imposto pela Lei.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  05/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO e 
DRENAGEM NO BAIRRO DE VILATUR 
NO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ, 
CONFORME PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 3982/2019.
Tipo de licitação: Concorrência Pública 
Data da Licitação: 09/05/2019
Horário: as 09 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215
Saquarema 28/03/2019
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N º 006/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de construção de 01 
(uma) Unidade Básica de Saúde, confor-
me processo administrativo nº 780/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços 
Data da Licitação: 30/04/2019
Horário: Às 14hs.
O edital detalhado encontra-se a dispo-
sição na sala do departamento de Licita-
ções e Contratos para consulta ou retira-
da, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
OBS.: Continuidade do Certame tendo 
em vista a falta de quórum na sessão do 
dia 20/03/2019
Saquarema 29/03/2019
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 10.323/2018
Contrato: 046/2019 
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA
Contratada: EDNA ROSA NETO SICI-

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

ANEXO I  
 

Ficha Programa de Trabalho Natureza da  
Despesa Fonte Superávit 

Financeiro Suplementação 

Recursos Provenientes de Superávit financeiro do 
FUNDEB  

2011 2.431.336,23  

1207 12.361.0025.2.095 3.1.90.11.00.00.00 2011  2.431.336.,23 

TOTAL: 2.431.336,23 2.431.336.,23 
 
 

ANEXO II - APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO FINDO DE 2018 
 
 
 

 
 

 
 

Descrição Valor - R$
(A) Recursos recebidos a título de Fundeb no exercício 52.498.236,13  
(B) Receita de aplicação financeira dos recursos do Fundeb 163.691,33        
(C)  Total das receitas do Fundeb no exercício (A+B) 52.661.927,46  
(D) Total de despesas empenhadas com recursos do Fundeb no exercício 51.555.334,69  
(E) Superavit financeiro do Fundeb no exercício anterior 1.324.743,46    
(F) Total das despesas consideradas como gastos do Fundeb no exercício (D-E) 50.230.591,23  
(G) Percentual alcançado (mínimo = 95%) (F/C) 95,38%
(H) Superávit Financeiro (C-F) 2.431.336,23    

CÁLCULO DAS DESPESAS EMPENHADAS COM RECURSOS DO FUNDEB - 2018

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

03
/2

01
9 

17
:0

0:
00



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 112
Sábado, 30 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LIANO & CIA LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
fornecimento de estruturas para eventos, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo. 
Valor: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem re-
ais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 01 de março de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo  

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 10.323/2018
Contrato: 046/2019 – EDNA ROSA 
NETO SICILIANO & CIA LTDA - ME.
Fiscal do Contrato: Rafael da Costa 
Castro, matrícula 9497094
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
fornecimento de estruturas para eventos, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo.
Valor: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem re-
ais)
Prazo: 30 (trinta) dias
Saquarema, 01 de março de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 10.714/2018
CONTRATO: 007/2019
Contratante: FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Contratada: MERCADO SÃO LUCAS 
DE PORTO DA ROÇA LTDA. EPP. Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO de empresa para a 
aquisição de Gêneros Alimentícios para 

atender ao café da manhã do Projeto 
“Café da Manhã do Trabalhador.. 
Valor: R$ 94.380,00 (noventa e quatro 
mil trezentos e oitenta reais). 
PRAZO: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 10.714/2018
CONTRATO: 008/2019
Contratante: FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Contratada: TRM SOLUÇÕES EIRELI 
.Objeto: Contratação de empresa para a 
aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender ao café da manhã do Projeto 
“Café da Manhã do Trabalhador”. 
Valor: R$ 28.432,80 (vinte e oito mil qua-
trocentos e trinta e dois reais e oitenta 
centavos). 
PRAZO: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 10.714/2018
CONTRATO: 009/2019
Contratante: FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Contratada: ARATOP COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. ME. 
Objeto: Contratação de empresa para a 
aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender ao café da manhã do Projeto 
“Café da Manhã do Trabalhador”. 
Valor: R$ 20.370,24 (vinte mil trezentos e 
setenta reais e vinte e quatro centavos). 
Prazo: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 10.714/2018
CONTRATO: 010/2019
Contratante: FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Contratada: JBT INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA. EPP. 
Objeto: Contratação de empresa para a 
aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender ao café da manhã do Projeto 
“Café da Manhã do Trabalhador”. 

Valor: R$ 99.158,40 (noventa e nove mil 
cento e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos). 
Prazo: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 10.714/18
Contrato: 007/2019 – MERCADO SÃO 
LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA EPP
Valor: R$ 94.380,00 (noventa e quatro 
mil trezentos e oitenta reais)
Contrato: 008/2019 – TRM SOLUÇÕES 
EIRELI
Valor: R$ 28.432,80 (vinte e oito mil qua-
trocentos e trinta e dois reais e oitenta 
centavos)
Contrato: 009/2019 – ARATOP COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA. ME
Valor: R$ 20.370,24 (vinte mil trezentos 
e setenta reais e vinte e quatro centavos)
Contrato: 010/2019 – JBT INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA. EPP
Valor: R$ 99.158,40 (noventa e nove mil 
cento e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos)
Fiscal do Contrato: Nubia Carla Martins 
Matrícula: 41122 e Flavia Valeria Cardosa 
Riscado Matrícula: 874078 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Café da Manhã do 
Trabalhador.
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 11 
de março de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo nº: 1.542/2019
Contrato: 050/2019 – TETRIS ENGE-
NHARIA LTDA
Fiscal do Contrato: Elton Rodrigues 
Machado, matrícula: 9496851-2 e Na-
thany Soares de Lima Souza, matrícula: 
9500519-1
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para Consultoria em Apoio 
Técnico de Engenharia e Arquitetura para 
subsidiar e atender as demandas dos 
Projetos do Município de Saquarema/RJ
Valor: R$ 1.329.578,83 (um milhão tre-
zentos e vinte nove mil quinhentos e se-

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

03
/2

01
9 

17
:0

0:
00



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 112
Sábado, 30 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tenta e oito reais e oitenta e três centa-
vos)
Prazo: 12 (doze) meses. 
Saquarema, 28 de março de 2019
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 1542/2019
CONTRATO: 050/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA
Contratada: TETRIS ENGENHARIA 
LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para Consultoria em Apoio Téc-
nico de Engenharia e Arquitetura para 
subsidiar e atender as demandas dos 
Projetos do Município de Saquarema.
Valor: R$ 1.329.578,83 (um milhão tre-
zentos e vinte e nove mil quinhentos e 
setenta e oito reais e oitenta e três cen-
tavos). 
Prazo: 09 (nove) meses.
Saquarema, 15 de março de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 12719/2018
CONTRATO: 023/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA.
Contratada: MAN LATIN AMERICA IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA. 
Objeto: Aquisição de transporte escolar 
diário de estudantes, denominado de 
ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE). 
Valor: R$ 915.648,00 (novecentos e 
quinze mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais). 
Prazo: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Prefeitura Municipal de Saquarema.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 12719/2018
CONTRATO: 024/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA.
Contratada: MARCOPOLO S/A. Objeto: 
Aquisição de transporte escolar diário 
de estudantes, denominado de ÔNIBUS 
RURAL ESCOLAR ACESSIVEL (ORE 
4X4). 
Valor: R$ 271.500,00 (duzentos e seten-
ta e um mil, e quinhentos reais). 

Prazo: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Prefeitura Municipal de Saquarema

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 19599/2018
CONTRATO: 042/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: DISTRI TECH COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. ME. 
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para o fornecimento de material de Brin-
quedoteca para atender as Unidades de 
Creche e Educação Infantil da Rede Mu-
nicipal de Ensino de Saquarema.. 
Valor: R$ 209.118,05 (duzentos e nove 
mil cento e dezoito reais e cinco centa-
vos).  
PRAZO: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 005/2019

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, nos termos do art. 
37, inciso IX da Constituição Federal e 
considerando o §1º do art. 2º da Lei Mu-
nicipal nº 1.798 de 29 de março de 2019, 
torna público a necessidade emergencial 
de contratação, para atender à necessi-
dade temporária de excepcional interes-
se público e convoca interessados em 
contratação para os cargos conforme 
quadros e requisitos abaixo, pelo período 
e condições estabelecidas nas leis aci-
ma, devendo o interessado comparecer 
na Secretaria Municipal de Saúde, situ-
ada na Rua Frutuoso de Oliveira, S/N - 
Centro - Saquarema, no dia 01 de abril 
de 2019, segunda-feira nos horários es-
tabelecidos abaixo, para apresentação 
de documentos pessoais, de  compro-
vação de experiência na função da vaga 
interessada e habilitações exigidas para 
o cargo.
ATUAÇÃO: Estratégia Saúde da Família 
(ESF)
Horário: 09h.

Em caso de haver interessados acima do 
número de vagas informado nos quadros 
acima, serão utilizados os seguintes cri-
térios de desempate: a) maior tempo de 
experiência na função da vaga interessa-
da; b) o candidato de idade mais elevada; 
c) sorteio.  
O presente chamamento público destina-
-se à admissão em caráter emergencial 
para atuarem em unidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, até que seja contra-
tado candidato aprovado em Processo 
Seletivo Simplificado, que será imediata-
mente deflagrado.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 

Denominação Requisitos Vagas  C. H.  Vencimento 

Médico Curso Superior completo em Medicina  
+ Registro no Conselho de Classe 10 40 h R$ 10.000,00 

Técnico de Enfermagem Curso Técnico de Enfermagem completo  
+ Registro no Conselho de Classe 12 40 h R$ 2.250,00 

Odontólogo Curso Superior completo em Odontologia  
+ Registro no Conselho de Classe 10 40 h R$ 4.000,00 

Auxiliar de Saúde Bucal 
Curso Médio completo  

+ Curso de Auxiliar em Saúde Bucal 
+ Registro no Conselho de Classe 

11 40 h R$ 1.600,00 

Horário: 14h. 
Denominação Requisitos Vagas C. H. Vencimento 

Enfermeiro Curso Superior completo em Enfermagem  
+ Registro no Conselho de Classe 12 40 h R$ 3.210.00 

 
ATUAÇÃO: Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) - Horário: 14h. 

Denominação Requisitos Vagas C. H.  Vencimento 

Médico Curso Superior completo em Medicina  
+ Registro no Conselho de Classe 1 20 h R$ 4.000,00 

Assistente Social Curso Superior completo em Serviço Social + 
Registro no Conselho de Classe 1 40 h R$ 2.000,00 

Fisioterapeuta Curso Superior completo em Fisioterapia  
+ Registro no Conselho de Classe 1 40 h R$ 2.000,00 

Educador Físico Curso Superior completo em Educação Física + 
Registro no Conselho de Classe 1 40 h R$ 2.000,00 

Farmacêutico  Curso Superior completo em Fisioterapia  
+ Registro no Conselho de Classe 1 20 h R$ 1.885,74 

Psicólogo Curso Superior completo em Psicologia  
+ Registro no Conselho de Classe 1 40 h R$ 2.000,00 

Nutricionista Curso Superior completo em Nutrição  
+ Registro no Conselho de Classe 1 40 h R$ 2.000,00 

 
ATUAÇÃO: Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) -  Horário: 09h. 

Denominação Requisitos Vagas C. H.  Vencimento 

Odontólogo Curso Superior completo em Odontologia  
+ Registro no Conselho de Classe 2 20 h R$ 1.885,74 

Odontólogo - Especialista 
em Cirurgia e Traumatologia  

 Buxo-Maxilo-Facial 

Curso Superior completo em Odontologia  
+ Curso de Especialização em Cirurgia e 

Traumatologia Buxo-Maxilo-Facial 
+ Registro no Conselho de Classe 

2 20 h R$ 1.885,74 

Odontólogo - Especialista 
em Estomatologia 

Curso Superior completo em Odontologia  
+ Curso de Especialização em Estomatologia 

+ Registro no Conselho de Classe 
1 20 h R$ 1.885,74 

Odontólogo - Especialista 
em Endodontia 

Curso Superior completo em Odontologia  
+ Curso de Especialização em Endodontia 

+ Registro no Conselho de Classe 
2 20 h R$ 1.885,74 

Odontólogo - Especialista 
em Periodontia 

Curso Superior completo em Odontologia  
Curso de Especialização em Periodontia 

+ Registro no Conselho de Classe 
1 20 h R$ 1.885,74 

Auxiliar de Saúde Bucal 
Curso Médio completo  

+ Curso de Auxiliar em Saúde Bucal 
+ Registro no Conselho de Classe 

13 20 h R$ 998,00 

 
ATUAÇÃO: Ambulatório (P.U. de Jaconé)  -  Horário: 09h. 

Denominação Requisitos Vagas C. H.  Vencimento 

Odontólogo Curso Superior completo em Odontologia  
+ Registro no Conselho de Classe 1 20 h R$ 1.885,74 

Auxiliar de Saúde Bucal 
Curso Médio completo  

+ Curso de Auxiliar em Saúde Bucal 
+ Registro no Conselho de Classe 

2 20 h R$ 998,00 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

03
/2

01
9 

17
:0

0:
00



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 112
Sábado, 30 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

03
/2

01
9 

17
:0

0:
00


		2019-03-29T17:00:00-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-03-29T17:00:31-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




